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چکیده:

بررسي اثر ویژگي هاي کمیته حسابرسي بر افشاي اختیاري 
شرکت هاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران

   یحیي کامیابي1
   احسان بوژمهراني2

   

در ادبیات حسابداري و مالي از جنبه عدم تقارن اطلاعاتي، افشاي اطلاعات اختیاري باعث افزایش 
کارایي اقتصادي مي شود و کارایي اقتصادي مزبور، تاثیر نهایي بر شرایط مالي خواهد داشت. بنابراین، 
انتظار می رود که مدیران به طور داوطلبانه مایل به افشاي اطلاعات باشند و به طور طبیعي در قبال 
دریافت منافع حاصل، متحمل هزینه  هاي مستقیم و غیر مستقیم ناشي از افشا گردند. از آنجائیکه 
کمیته حسابرسي یکي از مکانیزم هاي مهم راهبري شرکتي است، لذا هدف پژوهش حاضر این است 
تا رابطه  بین ویژگي هاي کمیته حسابرسي)استقلال، تخصص مالي، تجربه، مدت تصدي سمت اعضاي 
کمیته حسابرسي و اندازه )تعداد اعضاي( کمیته حسابرسي( و افشاي اختیاري شرکت هاي پذیرفته 
شده در بورس اوراق بهادار تهران مي را مورد بررسي قرار دهد. در همین راستا، 86 شرکت پذیرفته 
گردآوري  از  پس  و  انتخاب  تا 1392  زماني 1391  دوره  در  تهران  بهادار  اوراق  و  بورس  در  شده 
گرفت.  قرار  آزمون  مورد   Eviews افزار  نرم  از  استفاده  با  پژوهش  فرضیه هاي  مربوط،  اطلاعات 
نتایج پژوهش نشان داد بین ویژگي هاي کمیته حسابرسي )استقلال، تخصص مالي، تجربه و مدت 
تصدي سمت اعضاي کمیته حسابرسي و همچنین اندازه )تعداد اعضاي( کمیته حسابرسي( با افشاي 

اختیاري توسط شرکت ها رابطه معناداري وجود ندارد. 

کلمات کلیدي: ویژگي هاي کمیته حسابرسي، افشاي اختیاري، بورس اوراق بهادار تهران
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1- مقدمه �
یکي از ابزار هاي مهم بازار هاي مالي، وجود اطلاعات شفاف و کامل مي باشد )فروغي و جونقاني، 
1391(. بازار سرمایه یکي از بازارهایي است که اطلاعات شفاف بر عملکرد آن به شدت مؤثر است. به 
عبارتي، نقصان اطلاعات باعث افزایش هزینة مبادلات و ناتواني بازار در تخصیص بهینة منابع مي شود. 
اطلاعات هر چه شفاف تر و قابل دسترس تر باشد مي تواند به اتخاذ تصمیم هاي صحیح تري در زمینة 
تخصیص بهینة منابع و رسیدن به کارآیي تخصیصي که هدف نهایي بازار سرمایه است، منجر شود 
)تجویدي، 1387(. از اینرو افشاي اطلاعات توسط شرکت ها نقش حیاتي را در کارایي بازار سرمایه 

ایفا مي کند )پور حیدري و حسین پور، 1391(. 
افشا در حالت کلي به معناي انعکاس اطلاعات است. اما حسابداران از این واژه معناي محدودتري 
را در نظر مي گیرند و آن را به معناي انعکاس اطلاعات مالي واحد تجاري در قالب گزارشهاي مالي 
مي دانند، که معمولاً به صورت سالیانه ارائه مي شود )هندریکسن1، 1384(. شرکت ها افشاي اطلاعات 
را از طریق انتشار صورت هاي مالي، یادداشت هاي توضیحي، گزارش هیأت مدیره، و نظایر آن انجام 
مي دهند. علاوه بر این، برخي از شرکت ها علاوه بر افشاي حداقل اطلاعات براساس استانداردهاي 
مربوط و سایر قوانین و مقررات، به افشاي اضافي اطلاعات به صورت اختیاري نیز مي پردازند. افشاي 
اختیاري یا افشاي اخلاقي، افشایي است که شرکت ها علاوه بر الزامات افشاي اجباري انجام مي دهند 
)کیویو و همکاران2، 2012(. در این راستا رهنمود هاي اخلاقي براي کمک به پیشبرد کسب و کار، 
همسو نمودن آن با قوانین و دوري از تعاملات و اعمال متقلبانه ضروري است. پرسون3 )2013( نیز 
بطور صریح بیان مي کنند که فعالیت هاي غیر اخلاقي اثر منفي روي شرکت دارد. آن بر تصویر و 
شهرت شرکت سایه مي اندازد، بر سوددهي و ارزش بازار شرکت اثر مي گذارد، هزینه هایي را به شرکت 
و سهامداران تحمیل، و در نهایت منجر به ایجاد بي اعتمادي در عموم مي شود )عثمان و همکاران4، 

.)2014
نقطه شروع و در حقیقت پایه و اساس موضوع افشاء اطلاعات، به تئوري نمایندگي و مشکلات 
عدم تقارن اطلاعات مربوط مي شود. نتایج پژوهش چیونگ و همکاران5 )2010(، امیما و همکاران6 
)2009(، لانگ و لاندهم 7)2000( و فخاري و محمدي )1388( نشان مي دهد که افشاي اطلاعات 
اتخاذ  این،  بر  اطلاعات مي باشد. علاوه  تقارن  و عدم  نمایندگي  عوامل کاهش  مهم ترین  از  همواره 
حاکمیت  فرایند  در  مهم  بسیار  عوامل  از  یکي  اطلاعات  افشاي  و  شفافیت  بر  مبتني  سیاست هاي 
شرکتي مطلوب و بهینه مي باشد. در واقع، روش هاي افشاسازي اطلاعات یک شرکت را مي توان به 
عنوان مکانیسمي در حمایت از حقوق سرمایه گذاران خارجي در نظر گرفت و این امر سبب مي شود 
تا عدم تقارن اطلاعاتي کمتر به وجود آید و هزینه نمایندگي کاهش یابد )فروغي و جونقاني، 1391(. 
دستیابي به این هدف مستلزم افشاي مناسب و کامل اطلاعات مالي و سایر اطلاعات مربوط مي باشد. 
بخش راهبري شرکت ها متولي ارائه این اطلاعات به بازار سرمایه مي باشد )کاشاني پور و همکاران، 

 .)1388
موضوع راهبري شرکتي ضعیف توجه زیادي از جمله محققان، قانون گذاران و سرمایه گذاران را 
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رسوایي هاي  آلکداي9، 2012(.  و همکاران8، 2009؛ حسین  )آختارودین  است  به خود جلب کرده 
اخیر شرکت هاي بزرگ یکي از عواقب راهبري شرکتي ضعیف و از بین رفتن اعتماد سرمایه گذاران 
است. یکي از مکانیزم هاي راهبري شرکتي، کمیته حسابرسي است که نقش آن در راهبري شرکتي 
مربوط به افزایش نظارت مي باشد )ابوت و همکاران10، 2003(. این کمیته به بهبود افشاي اجباري 
و اختیاري اطلاعات در شرکت ها کمک، و بطور موثر بر مدیریت نظارت مي کند. فورکر11 )1992( 
افشا  بهبود کیفیت  براي  موثر  نظارتي  از مکانیزم هاي  استدلال مي کند که کمیته حسابرسي یکي 
اغلب  که  آنجا  از  مي کند.  کمک  نمایندگي  هزینه هاي  کاهش  به  که  است  داخلي  کنترل  سیستم 
شرکت ها وظیفه نظارت بر اخلاقیات در سازمان ها را به این کمیته نسبت داده اند )عثمان و همکاران، 
2014(، این پژوهش بر کمیته حسابرسي تمرکز دارد. ویژگي هاي کمیته حسابرسي از قبیل استقلال، 
بخشي  اثر  براي  کمیته  اعضاي  مالي  تخصص  و  تصدي سمت  تجربه، مدت  تعداد جلسات،  اندازه، 
کمیته حسابرسي اهمیت زیادي دارند. مطالعات پیشین اظهار داشتند که ویژگي هاي واقعي کمیته 
حسابرسي براي اثربخش بودن کمیته در انجام وظایفش حیاتي مي باشد )ابوت و پارکر2000،12(. بر 
این اساس، هدف این پژوهش این است تا بررسي  نماید که آیا ویژگي هاي کمیته حسابرسي بر روي 

افشاي اختیاري شرکت ها تاثیري مي گذارد ؟

2- مباني نظري و پیشینه تجربي پژوهش �
2 – 1- مباني نظري پژوهش

به سایر  باید  اندازه  به همان  بلکه  به سهامداران  تنها  نه  تئوري ذینفعان، یک سازمان  با  مطابق 
ذینفعان پاسخگو باشد. دو شاخه در تئوري ذینفعان به منظور چگونگي اداي مسئولیت پاسخگویي 
وجود دارد: 1( شاخه اثباتي )مدیریتي( و 2( شاخه اخلاقي. شاخه اثباتي تئوري ذینفعان در تلاش 
براي توضیح و پیش بیني نحوه ارتباط سازمان با تقاضاهاي ذینفعان مختلف مي باشد. از طرف دیگر، 
در شاخه اخلاقي تئوري ذینفعان، سازمان باید تمامي اطلاعات همه ذینفعان را در خصوص این که 
چگونه فعالیت هایش، آنها را تحت تاثیر قرار مي دهد ارائه و افشا کند، هرچند ممکن است آنها از این 
اطلاعات استفاده نکنند یا این که قادر به تغییر در وضعیت سازمان به صورت مستقیم نباشند )ایزدي 
نیا و همکاران، 1393(. بنابراین یکي از ابزار هاي مهم براي سازمان ها در ایفاي مسئولیت پاسخگویي، 
افشاي اطلاعات مالي و غیر مالي مي باشد. علاوه بر این، مدیران شرکت ها با افشاي کامل اطلاعات 

مي توانند عدم تقارن اطلاعاتي که یکي از عوامل اصلي تئوري نماینگي است را کاهش دهند. 
در سال هاي اخیر به دنبال رسوایي هاي مالي شرکت هایي از قبیل وردکام و انرون در ایالات متحده 
مظان  در  حرفه ي حسابرسي  و  مالي  گزارشگري  اتکاي  قابلیت  و  کیفیت  اروپا،  مالي  بحرانهاي  و 
سوءظن و اتهام واقع شده است؛ و نقش کمیته ي حسابرسي در فرایند گزارشگري مالي، توجه تدوین 
کنندگان مقررات را به طور فزاینده اي به خود جلب کرده است )تختائي و همکاران، 1390(. کمیته 
حسابرسي یکي ازکمیته هاي هیات مدیره ي واحد اقتصادي و متشکل از 3 تا 5 و در برخي موارد 7 
نفر است که مسئولیت نهایي نظارت بر کلیه فعالیت هاي مالي شرکت را بر عهده دارد )علوي طبري 
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باشد.  از اعضاي مستقل و غیر موظف  باید ترکیبي  و عصابخش، 1389(. اعضاي کمیته حسابرسي 
انتخاب اعضاي کمیته خارج از سازمان، استقلال اعضاي کمیته را افزایش مي دهد. به عبارتي دیگر، 
نبودن مدیران موظف در کمیته حسابرسي سبب مي شود تا حسابرسان بتوانند مسائلي همچون نقاط 
ضعف کنترل هاي داخلي، اختلاف نظر ها با مدیریت درباره اصول و روش هاي حسابداري، نشانه هاي 
احتمالي سوء استفاده هاي مدیریت یا سایر اعمال غیر قانوني مسئولان شرکت را صریح تر با کمیته 
حسابرسي مطرح کنند. تماس هاي کمیته حسابرسي با حسابرسان، اطلاعاتي به هنگام درباره وضعیت 
مالي واحد اقتصادي و نیز اطلاعات لازم براي ارزیابي کارایي و درست کاري مدیریت در اختیار هیات 

مدیره واحد اقتصادي قرار مي دهد )ارباب سلیماني و نفري، 1387(. 
با این حال، یکي از موضوعاتي که نهاد ها و مجامع ملي و بین المللي حرفه حسابرسي را همواره 
در معرض نگراني قرار داده، مساله اثر بخشي کمیته هاي حسابرسي است. در این رابطه مهدوي و 
کریمي پور )1391( در پژوهش خود پانزده راهکار براي افزایش اثر بخشي کمیته حسابرسي پیشنهاد 
کرده اند که از جمله آنها مي توان استقلال، صلاحیت و تجربه اعضاي کمیته را نام برد. آختارودین و 
همکاران )2009( رابطه بین نسبت اعضاي مستقل کمیته حسابرسي به کل اعضاي هیات مدیره و 
سطح افشاي اختیاري را مورد بررسي قرار داده اند.  هایک و هایک13 )2012( نیز بررسي کردند که 
چطور ویژگي هاي کمیته حسابرسي )استقلال، مهارت مالي و ...( بر اطلاع رساني اخلاقي در مورد 
گزارشگري مالي متقلبانه اثرگذار است. با این حال، با وجود این قبیل پژوهش ها همچنان این مساله 
نگران کننده وجود دارد که تحقیقات اندکي در مورد ارتباط بین ویژگي هاي کمیته حسابرسي و افشا 
صورت گرفته است )عثمان و همکاران، 2014(. بر همین اساس این پژوهش بر روي پنج ویژگي 
کمیته حسابرسي که عبارتند از: اندازه، استقلال، تخصص، مدت دوره تصدي و تجربه اعضاي کمیته 

حسابرسي و ارتباط این ویژگي ها با افشاي اختیاري اطلاعات توسط شرکت ها، تمرکز دارد.

2 – 1 – 1- افشاي اختیاري و استقلال کمیته حسابرسي
 این ویژگي کمیته حسابرسي اغلب به عنوان یک ویژگي ضروري و تاثیر گذار بر اثربخشي کمیته 
حسابرسي در فرایند نظارت بر گزارشگري مالي در نظر گرفته مي شود، زیرا اعضاي کمیته، مدیران 
از کمیته حسابرسي مستقل  اعضایي  از مدیریت هستند )یوسفي آذر، 1391(.  یا مستقل  خارجي 
نامیده مي شوند که ارتباط شخصي یا مالي با شرکت و مدیران اجرایي آن نداشته باشند )پرسون، 
مدیران شرکت هاي سهامي16،  ملي  انجمن  بلو15،  ریبون  کمیته  عمومي14،  نظارت  هیات   .)2005
آن  اعضاي  که  مي شود  حاصل  زماني  حسابرسي  کمیته  عملکرد  بالاي  کیفیت  که  مي دارند  بیان 
مستقل باشند. پرسون )2009( تاکید مي کند که استقلال کمیته حسابرسي در اندازه گیري میزان 
اثربخشي کمیته حسابرسي ضروري است. اگر چه، برونسون و همکاران17، )2006( بیان داشتند که 
استقلال کمیته حسابرسي ارتباط معناداري با اثر بخشي بیشتر کمیته حسابرسي ندارد در حالیکه  
بسیاري از محققین  مانند پرسون )2005 و 2009( و عثمان و همکاران )2014( معتقد بودند که 
با در نظر  اثر مثبتي بر فرایند گزارشگري مالي مي گذارد و وظایفش را  کمیته حسابرسي مستقل 
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گرفتن اخلاقیات انجام مي دهد. بنابراین انتظار مي رود بین افشاي اختیاري شرکت با استقلال کمیته 
حسابرسي رابطه مثبتي وجود داشته باشد.

3–1– 2( افشاي اختیاري و تخصص مالي اعضاي کمیته حسابرسي
 منظور از تخصص مالي کمیته حسابرسي طبق تعریف سازمان بورس و اوراق بهادار تهران عبارت 
)حسابداري،  مالي  امور  در  بین المللي  معتبر  یا  ملي  حرفه اي  مدرك  یا  دانشگاهي  مدرك  از  است 
حسابرسي، مدیریت مالي، اقتصاد و سایر رشته هاي مدیریت با گرایش مالي یا اقتصادي( همراه با 
توانایي تجزیه و تحلیل صورت ها و گزارش هاي مالي و کنترل هاي داخلي حاکم بر گزارشگري مالي. 
مهارت ها و تجارب حرفه اي اعضاي کمیته در زمینه گزارشگري مالي یک عامل کاملا آشکار و مرتبط 
با اثر بخشي کمیته حسابرسي است )یوسف آذر، 1391(. هیات نظارت عمومي بیان مي دارد که اگر 
اعضاي کمیته حسابرسي، تخصص در حسابداري، حسابرسي، کنترل داخلي و بخش هاي گزارشگري 
پرسون   .)2014 همکاران،  و  )عثمان  مي کنند  عمل  موثرتر  خود  کار  انجام  در  باشند  داشته  مالي 
)2009( ذکر کرد که در کمیته حسابرسي با اعضاي مستقل و داراي تخصص حسابداري و مالي، 
احتمال بیشتري وجود دارد که صورتهاي مالي اشتباه و معاملات نادرست کشف شوند؛ زیرا آنها باید 
براي حفظ شهرتشان به منشور اخلاقي حرفه عمل کنند. بنابراین در این پژوهش فرض مي شود که 
کمیته حسابرسي داراي تخصص هنگام نظارت بر شرکت باید اثربخشي بیشتري داشته باشد که این 

مي تواند بر افشاي اختیاري شرکت ها اثري مثبت بگذارد.

2–1–3- افشاي اختیاري و اندازه کمیته حسابرسي
اندازه اي بزرگتر از یک کمیته حسابرسي منجر به ایجاد بحث هاي غیر ضروري و تاخیر در تصمیم 
گیري و همچنین شکل گیري ارتباطات ضعیف تر مي گردد )لین و همکاران18، 2008(. با این حال، 
این تفکر هم وجود دارد که کمیته حسابرسي بزرگ تر مي تواند با بکارگیري تخصص هاي گوناگون 
و همکاران، 2014(.  )عثمان  باشد  تواناتر  مالي  گزارشگري  رویه هاي  تر  کنترلهاي جدي  انجام  در 
مطالعات قبلي همچون دالتون و همکاران19 )1999( نشان دادند که بین اندازه کمیته حسابرسي و 
نظارت بر عملکرد هیات مدیره رابطه اي مثبت وجود دارد که منجر به عملکرد بهتر مي شود. عثمان 
و همکاران )2014(  بیان داشتند که اندازه بزرگتر از کمیته حسابرسي )کمیته حسابرسي با اعضاي 
اختیاري  افشاي  به  این مي تواند  باشد؛ که  بر شرکت داشته  نظارت  بیشتري در  اثربخشي  بیشتر(، 

اطلاعات منجر مي شود.

2–1–4- افشاي اختیاري و مدت تصدي سمت اعضاي کمیته
 تصدي سمت طولاني اعضاي کمیته حسابرسي منجر به عملکرد بهتر، نظارت بیشتر، بالا رفتن 
و  )سوپساموت  مي شود  شرکت  عملیات  در  بکارگیري  منظور  به  کمیته  اعضاي  تجربه  و  دانش 
جیاکنکیت20، 2009(. مدت خدمت اعضاي کمیته حسابرسي باید ثابت باشد و یک دوره مناسب از 
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2 تا 5 سال را به منظور اطمینان از ثبات کاري اعضا در کمیته حسابرسي شامل شود )سازمان بورس 
اوراق بهادار تایلند )1999( به نقل از عثمان و همکاران )2014((. یانگ و کریشنان21 )2005( و لیو 
و سان22 )2010( معتقدند که بین میانگین مدت تصدي سمت اعضاي کمیته حسابرسي با مدیریت 
سود رابطه منفي وجود دارد. بنابراین مدت تصدي سمت اعضاي کمیته باعث اثربخشي بیشتر در 
نظارت بر شرکت شود که در نهایت منجر به افشاي اختیاري مناسبتر اطلاعات مي گردد )عثمان و 

همکاران، 2014(.

2–1–5- افشاي اختیاري و تجربه اعضا در زمینه مالي و حسابداري
 دیزورت23 )1988( در پژوهش خود چندین مزیت براي اعضاي باتجربه در کمیته حسابرسي بیان 
مي کند که عبارتند: اول این که، اعضاي داراي تجربه در کمیته حسابرسي به دلیل این که در گذشته 
آموزش دیده اند، عملکرد و بازخورد آنها مورد بررسي قرار گرفته و داراي دانش فني کافي در زمینه 
تخصص خود مي باشند. بنابراین این تجربه اعضا توانایي قضاوت آنها را افزایش مي دهد. دوم این که، 
اعضاي باتجربه از موارد مشکوکي که در هنگام بررسي هاي خود بدست مي آورند، استفاده ي اثربخش 
تري مي کنند. این در حالي است که اعضایي با تجربه کمتر ممکن است به این موارد حتي پي نبرند. 
سوم، اعضاي باتجربه کمیته حسابرسي با اتکا به تجربه خود، در شناسایي موارد خاص و قضاوت در 
مورد آن، به طور سیستماتیک عملکرد، درك و تفسیر بهتري خواهند داشت. چهارم، بین کمیته اي 
که اعضاي آن از تجربه بیشتري برخودارند ثبات و اجماع بیشتري وجود دارد، بدین معني که در 
صورت وجود اطلاعات و فاکتورهاي محیطي مشابه، قضاوت هاي یکساني انجام مي دهند )دیزورت، 
1988(. در نتیجه،  شرکت هایي که اعضاي کمیته آنها فاقد استقلال، تخصص و تجربه مي باشند، 
عملکرد آنها در انجام وظیفه نظارتی شان اثربخشي کمتري دارد )شاب هوندال24، 2013(،. بنابراین 
انتظار مي رود تجربه اعضاي کمیته حسابرسي با افشاي اختیاري شرکت ها رابطه اي مستقیم داشته 

باشد.

2-2- پیشینه  تجربي پژوهش
ابرناسي و همکاران25 )2014( در پژوهشي به بررسي رابطه ي بین تخصص مالي اعضاي کمیته 
حسابرسي و به موقع بودن گزارش هاي مالي شرکت ها پرداختند. نتایج آنها نشان داد که مهارت مالي 

اعضاي کمیته حسابرسي ارتباط معناداري با اطلاعات حسابداري به موقع دارد.
عثمان و همکاران در سال 2014، تاثیر ویژگي هاي کمیته حسابرسي بر افشاي اختیاري شرکت ها 
را در بورس مالزي مورد بررسي قرار دادند. آنها نمونه  اي متشکل از 94 شرکت بورس مالزي را جهت 
انجام پژوهش خود انتخاب کردند. نتایج پژوهش آنها نشان داد، بین مدت تصدي سمت و چندگانه 
بودن سمت اعضاي کمیته با افشاي اختیاري رابطه اي معنادار وجود دارد؛ در حالي که بین استقلال، 

تخصص، اندازه و تعداد جلسات کمیته حسابرسي با افشاي اختیاري رابطه اي مشاهده نشد.    
هیان و همکاران26 )2011(، در پژوهشي رابطه میزان افشاي اطلاعات و عدم تقارن اطلاعاتي را 
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مورد بررسي قرار دادند. نمونه آماري این پژوهش شامل 103 شرکت که بین سال هاي 2001 تا 
2005 مورد آزمون قرار گرفت. نتایج این پژوهش نشان داد که با افزایش افشاي اطلاعات بخصوص 

افشاي اختیاري، عدم تقارن اطلاعات کاهش مي یابد
نتیجه  این  به  سرمایه،  بازار  زمینه  در  متعدد  مطالعات  انجام  از  پس   ،)2005( هان27  و  دفوند 
رسیدند که وجود کمیته حسابرسي با اعضاي مستقل از هیات مدیره، متخصص و با تجربه در زمینه 

حسابداري و حسابرسي، تاثیر به سزایي بر اطلاعات منتشر شده در بازار دارد.  
طالب نیا و همکاران در سال 1389، تاثیر وجود کمیته حسابرسي را بر جلب نظر سرمایه گذار 
قرار  بررسي  مورد  تهران  بهادار  اوراق  بورس  در  پذیرفته شده  در شرکت هاي  جهت سرمایه گذاري 
دادند. نتایج آنها نشان داد بین وجود کمیته حسابرسي و جلب اعتماد سرمایه گذاران رابطه اي معنادار 

وجود دارد.  

3- فرضیات پژوهش    �
با توجه به چارچوب نظري و پیشینه  تجربي پژوهش، فرضیه هاي پژوهش به شرح زیر تدوین 

گردیده است: 
فرضیه 1: بین استقلال کمیته حسابرسي و افشاي اختیاري توسط شرکت ها رابطه  مثبت معناداري 

وجود دارد.
فرضیه2: بین تخصص اعضاي کمیته حسابرسي و افشاي اختیاري توسط شرکت ها رابطه ي مثبت 

معناداري وجود دارد.
فرضیه3: بین اندازه کمیته حسابرسي و افشاي اختیاري توسط شرکت ها رابطه  مثبت معناداري 

وجود دارد.
فرضیه4: بین مدت تصدي سمت اعضاي کمیته حسابرسي  و افشاي اختیاري توسط شرکت ها 

رابطه  مثبت معناداري وجود دارد.
فرضیه5: بین میزان تجربه اعضاي کمیته حسابرسي  و افشاي اختیاري توسط شرکت ها رابطه  

مثبت معناداري وجود دارد.

4-  روش شناسي پژوهش �
عنوان  به  روش  نظر  از  و  کاربردي  تحقیقات  عنوان  به  هدف  نظر  از  مي توان  را  حاضر  پژوهش 
اوراق  تحقیقات تجربي تلقي نمود. محدوده مکاني پژوهش، شرکت هاي پذیرفته شده در بورس و 
بهادار تهران و محدوده زماني آن سال هاي 1391 و 1392 مي باشد. دلیل انتخاب این محدوده زماني 
براي این پژوهش عدم وجود الزام توسط بورس اوراق بهادار تهران مبني بر تشکیل کمیته حسابرسي 
توسط شرکت ها قبل از سال 1391 مي باشد. به عبارت دیگر تعداد شرکت هایي که قبل از سال 1391 

در بورس اوراق بهادار تهران تشکیل کمیته داده اند، اندك مي باشد.
در این پژوهش، اطلاعات گردآوري شده مبتني بر اطلاعات واقعي بازار سهام مي باشد. داده هاي 
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مورد نیاز شرکت ها، از پایگاه هاي اطلاع رساني سازمان بورس و اوراق بهادار تهران، اطلاعیه ها و 
گزارش هاي مجمع عمومي شرکت ها، استخراج و تجزیه و تحلیل قرار گرفت.    

5- جامعه آماري و نمونه   �
جامعه آماري این تحقیق در بر گیرنده کلیه شرکت هاي پذیرفته شده در بورس و اوراق بهادار 
تهران مي باشد و براي انتخاب نمونه آماري، کلیه شرکت هایي که داراي شرایط زیر بوده اند، به عنوان 

نمونه آماري انتخاب شدند:
شرکت ها باید در گروه شرکت هاي واسطه گري مالي و بانک ها نباشند.   9
سال مالي شرکت ها منتهي به 29 اسفندماه باشد. 9
وقفه معاملاتي بیش از 4 ماه نداشته باشند. 9
تاریخ تشکیل کمیته حسابرسي قبل از انتشار صورت هاي مالي سال 1391 باشد.  9
اطلاعات آنها در دسترس باشد. 9

بدین ترتیب، پس از اجراي فرآیند نمونه گیري و با در نظر گرفتن محدودیت هاي فوق، در نهایت 
86 شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران براي نمونه انتخاب شدند. سپس جهت خلاصه 
نمودن اطلاعات از نرم افزار صفحه گسترده اکسل استفاده شده و در نهایت با استفاده از نرم افزار 

Eviews آزمون فرضیه ها صورت گرفته است.     

6-  مدل پژوهش و تعریف عملیاتي متغیرها �
در این پژوهش به منظور آزمون فرضیه ها از مدل زیر استفاده شده است:

      β1AUDIND + β2AUDACC + β3AUDSIZE + β4AUDTEND + β5AUDEX + ε + VDI = β0   

که در آن
 ،AUDACC حسابرسي؛  کمیته  استقلال   ،AUDIND اختیاري؛  افشاي  شاخص   ،VDI  
تخصص اعضاي کمیته حسابرسي؛ AUDSIZE، اندازه کمیته حسابرسي؛ AUDTEND، مدت 

تصدي سمت اعضاي کمیته حسابرسي و AUDEX، تجربه اعضاي کمیته حسابرسي مي باشد.

6-1- متغیر هاي پژوهش
6-1-1- متغیر وابسته:

در این پژوهش براي محاسبه افشاي اختیاري شرکت ها مطابق تحقیق پور حیدري و حسین پور 
)1391( از 60 مولفه افشاي اختیاري که در 11 بخش طبقه بندي شده است استفاده مي شود. براي 
محاسبة میزان افشاي اختیاري در هر شرکت، ابتدا چک لیستي از موارد افشاي اختیاري با توجه به 
تحقیقات قبلي، موارد افشاي اختیاري در صورت هاي مالي و سایر گزارش هاي شرکت هاي داخلي و 
خارجي تهیه گردید. چک لیست نهایي متشکل از 60 مورد افشاي اختیاري بود. پس از آن با بررسي 
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صورت هاي مالي سالانه، یادداشت هاي توضیحي و گزارش هاي مجامع عمومي، به هر قلم از موارد 
موجود در چک لیست که توسط شرکت ها افشا شده بود، عدد یک و در غیر اینصورت عدد صفر 
تعلق گرفت و در نهایت شاخص افشاي اختیاري با تقسیم جمع موارد افشا شده به کل مواردي که 
مي بایستي افشا شود محاسبه گردید. به طور کلي، شاخص افشاي اختیاري به صورت زیر محاسبه 

مي گردد: 
VD = di  /  n

di معادل یک در نظر گرفته شده است و درغیر  باشد،  افشا شده  اگر، مورد  این معادله  که در 
اینصورت صفر درنظر گرفته شده است. حداکثر موارد افشا نیز معادل 60 مي باشد )پور حیدري و 

حسین پور، 1391(.
6-1-2- متغیر هاي مستقل:

استقلال کمیته حسابرسي )AUDIND(:  برابر است با درصد اعضاي مستقل کمیته نسبت به 
کل اعضا )اندرو و همکاران28، 2003(

تخصص اعضاي کمیته حسابرسي )AUDACC(: مطابق با تحقیق عثمان و همکاران )2014( 
و منشور سازمان بورس و اوراق بهادار تهران برابر است با درصدي از اعضاي مستقل هیات مدیره که 
مدرك دانشگاهي یا مدرك حرفه اي ملي یا معتبر بین المللي در امور مالي )حسابداري، حسابرسي، 

مدیریت مالي، اقتصاد و سایر رشته هاي مدیریت با گرایش مالي یا اقتصادي( دارند.
با تعداد اعضاي کمیته حسابرسي )اندرو و  اندازه کمیته حسابرسي )AUDSIZE(: برابر است 

همکاران، 2003(.
مدت  میانگین  با  است  برابر   :)AUDTEND( حسابرسي  کمیته  اعضاي  سمت  تصدي  مدت 

تصدي سمت اعضاي کمیته حسابرسي )عثمان و همکاران 2014(. 
کمیته  اعضاي  نسبت  با  است  برابر   :)  AUDEX( حسابرسي  کمیته  اعضاي  تجربه ي  میزان 
همکاران29،  و  )همدان  کمیته  اعضاي  کل  به  نسبت  دارند،  تجربه  مالي  زمینه  در  که  حسابرسي 

.)2013

7( تجزیه و تحلیل داده هاي پژوهش �
به منظور بررسي و تجزیه و تحلیل اولیه داده ها، آمار توصیفي متغیرهاي پژوهش محاسبه و در 
جدول 1 ارائه شده است. آمار توصیفي شامل میانگین، میانه، انحراف معیار، ماکزیمم و مینیمم کلیه 

متغیر هاي پژوهش است.
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جدول 1: آمار توصیفي مربوط به متغیرهاي تحقیق براي شرکت هاي نمونه
انحراف معیار حداقل حداکثر میانه میانگین متغیرها

0 / 1 0 / 18 0 / 70 0 / 51 0 / 51 شاخص افشاي اختیاري

0 / 16 0 1 0 / 66 0 / 72 استقلال کمیته حسابرسي

0 / 26 0 1 1 0 / 83 تخصص اعضاي کمیته حسابرسي

0 / 46 3 5 3 3 / 12 اندازه کمیته حسابرسي

6 / 15 1 29 10 10 / 54 مدت تصدي سمت اعضاي کمیته 
حسابرسي

0 / 26 0 1 0 / 66 0 / 73 میزان تجربه ي اعضاي کمیته 
حسابرسي

افشاي  به طور متوسط داراي 51 درصد  این جدول مشاهده مي شود شرکت ها  همانطور که در 
اختیاري مي باشند. گستره ي تغییرات افشاي اختیاري بین 18 درصد تا 70 درصد مي باشد. 

انحراف معیار داده ها پراکندگي داده ها از میانگین را نشان مي دهد. انحراف معیار کم نشان دهنده 
پراکندگي کم داده ها از میانگین و انحراف معیار زیاد نشان دهنده پراکندگي زیاد داده ها از میانگین 
مي باشد. متغیر افشاي اختیاري با انحراف معیار 0,1 داراي کم ترین پراکندگي از میانگین و متغیر 
اندازه کمیته حسابرسي با انحراف معیار 0,46 داراي بیشترین پراکندگي از میانگین است. مقایسه 
نتایج این پژوهش با مطالعات پیشین )پور حیدري و حسین پور، 1391( نشان مي دهد که امتیاز 

افشاي اختیاري محاسبه شده دراین تحقیق تقریبا مشابه تحقیقات قبلي مي باشد.
با توجه به این که داده هاي ما از نوع داده هاي مقطعي مي باشد، فرض عدم وجود ناهمساني واریانس 
را مورد بررسي قرار دادیم. جهت بررسي وجود ناهمساني واریانس در مدل آزمون هاي مختلفي وجود 
دارد. این آزمون ها به دو گروه گرافیکي و غیر گرافیکي تقسیم مي شوند. آزمون هاي گرافیکي بیان 
الگویي مشاهده شود. به عبارتي بهتر  نباید بین جملات پسماند و مقادیر برآورد شده  مي کند که 
به آزمون وایت،  از آزمون هاي غیر گرافیکي مي توان  باشد.  مانده ها حول محور صفر  باقي  پرکنش 
براش پاگان، نیو وي وست، گلد فنت کوانت، آزمون پارك و آزمون گلجسر استفاده کرد )صلاحي نژاد 
و سعادت، 1393(. در این تحقیق براي آزمون واریانس ناهمسان از آزمون وایت استفاده شده است. 
با توجه به سطح اهمیت 5%، نتایج نشان مي دهد مدل از مشکل نا همساني واریانس رنج مي برد. که 

جهت رفع آن نیز از روش وایت استفاده گردید.
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جدول 2: نتایج آزمون وایت
خروجي آزمون وایت مربوط به مدل 1

0 / 0039Prob. F(114 / 27)2 / 04F-statistic
0 / 0085Prob. Chi-Square(27)47 / 61Obs*R-squared
0 / 0000Prob. Chi-Square(27)89 / 56Scaled explained SS

یکي دیگر از فروض مهم در در الگوي رگرسیون خطي کلاسیک این است که متغیر وابسته یا 
جملات خطا، بطور نرمال توزیع شده باشند. با در نظر گرفتن این فرض، برآورد کننده ها نیز به طور 
نرمال توزیع می شوند. یک آزمون رایج در در بررسي این فرض آزمون برا-جارك است. در این آزمون 
با استفاده از کشیدگي و چولگي جملات پسماند، نرمال بودن یا نبودن توزیع جملات خطا را بررسي 
می کنیم. با توجه به نتایج آزمون برا-جارك )شکل شماره 1( مشاهده می شود که در سطح اطمینان 
99% فرض نرمال بودن در مدل رگرسوني پذیرفته نشده است. اما چون اندازه نمونه به میزان کافي 
بزرگ )بیش از 30 مشاهده( است و سایر فروض کلاسیک نیز برقرار می باشد، انحراف از فرض نرمال 
بودن معمولا بي اهمیت و پیامدهاي آن ناچیز است. به عبارت دیگر، با توجه به قضیه حد مرکزي 
می توان دریافت که حتي اگر باقیمانده ها نرمال نباشند، آماره هاي آزمون بطور مجانبي از توزیع  هاي 

مناسب پیروي مي کنند، بدون تورش هستند و از کارایي برخوردارند )افلاطوني، 1392(.   

شکل شماره 1: نتایج آزمون برا-جارك
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32

-0.3 -0.2 -0.1 0.0 0.1 0.2

Series: Residuals
Sample 2 172
Observations 171

Mean      -7.42e-15
Median   0.008806
Maximum  0.260286
Minimum -0.332444
Std. Dev.   0.088021
Skewness  -0.690003
Kurtosis   5.090274

Jarque-Bera  44.69986
Probability  0.000000

همانطور که در جدول خروجي Eviews )جدول شماره 2( زیر مشاهده مي شود آماره F نشان 
دهنده معناداري کل رگرسیون برازش شده، در سطح اطمینان 99 درصد مي باشد. آماره دوربین 

واتسون نیز نشان مي دهد که بین متغیر هاي مدل، خود همبستگي وجود ندارد.
ضریب تعیین تعدیل شده در این مدل معادل 18 / 0 بوده که حاکي از آن است حدود 18 درصد از 
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تغییرات متغیر وابسته توسط متغیر هاي مستقل بیان مي گردد.   

جدول 3:: نتیجه تخمین مدل جهت آزمون فرضیه هاي تحقیق

معنا داري t  آماره خطاي استاندارد ضرایب متغیرها

0 / 0000 6 / 77 0 / 077 0 / 524 ضریب ثابت

0 / 68 -0 / 400 0 / 047 -0 / 018 استقلال کمیته حسابرسي

0 / 84 -0 / 197 0 / 030 -0 / 006 تخصص اعضاي کمیته 
حسابرسي

0 / 98 -0 / 017 0 / 016 -0 / 0002 اندازه کمیته حسابرسي

0 / 52 0 / 6397 0 / 0008 0 / 0005 مدت تصدي سمت اعضاي 
کمیته حسابرسي

0 / 87 0 / 1562 0 / 0305 0 / 0047 میزان تجربه ي اعضاي 
کمیته حسابرسي

0 / 0000 6 / 557 0 / 0698 0 / 4577 AR)1(

آماره دوربین واتسون          77 / 1 ضریب تعیین          2099 / 0

0 / 000001         F احتمال آماره ضریب تعیین تعدیل شده          1810 / 0

و  کمیته حسابرسي  اعضاي  تخصص  کمیته حسابرسي،  استقلال  که  مي دهد  نشان  فوق  جدول 
اندازه کمیته حسابرسي داراي ضرایب منفي مي باشد؛ امادر سطح احتمال 1، 5 و 10 درصد با افشاي 
اختیاري شرکت ها رابطه اي معناداري ندارد. علاوه بر این، نتایج جدول فوق بیانگر این است که ضرایب 
متغییر هاي مدت تصدي سمت اعضاي کمیته حسابرسي و میزان تجربه  اعضاي کمیته حسابرسي 
مثبت است ولي هیچ یک از این متغییر ها در سطح احتمال 1، 5 و 10 درصد با افشاي اختیاري 
رابطه اي ندارند. به عبارت دیگر نتایج این پژوهش نشان مي دهد بین ویژگي هاي کمیته حسابرسي و 

افشاي اختیاري شرکت ها رابطه اي معنادار وجود ندارد. 
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8- نتیجه گیري و پیشنهادها �
8-1-  نتیجه  گیري

یک نگراني در کشورهاي در حال توسعه با بازار هاي نو ظهور، که در آن پایداري و توسعه بازار 
سرمایه به شدت تکیه بر کاهش شکاف اطلاعاتي بین مدیران و سرمایه گذاران دارد، موضوع افشا 
شرکت ها مي باشد. در این پژوهش اثر ویژگي هاي کمیته حسابرسي )استقلال، تخصص مالي، اندازه، 
مدت تصدي سمت و تجربه اعضاي کمیته( بر افشاي اختیاري شرکت ها مورد بررسي قرار گرفت. 
یافته نشان مي دهد که استقلال کمیته حسابرسي رابطه مثبت معناداري با افشاي اختیاري ندارد. 
به عبارت دیگر حتي اگر کمیته حسابرسي استقلال داشته باشد نمي توان اطمینان حاصل کرد که 
شرکت ها افشاي اختیاري خواهند داشت. این یافته پژوهش مطابق با تحقیق برونسون و همکاران 
ارتباط  )2006( و عثمان و همکاران )2014( مي باشد که نشان دادند استقلال کمیته حسابرسي 
معناداري با اثر بخشي بیشتر کمیته حسابرسي ندارد. اما با نتایج پژوهش پرسون )2009( سازگار 

نمي باشد.
نتایج پژوهش نیز نشان مي دهد که تخصص مالي اعضاي کمیته حسابرسي رابطه  مثبت معناداري 
با افشاي اختیاري ندارد. به بیان دیگر، هنگامي که در کمیته حسابرسي متخصصان مالي عضویت 
دارند، باز هم نمي توان نسبت به این موضوع که شرکت به دلیل داشتن کمیته متخصص حسابداري 
یافته  این  نمود.  حاصل  اطمینان  داشت،  خواهد  نیز  اختیاري  افشاي  و  رعایت  را  اخلاقي  وظایف 
در  نیز   )2012( آلکداي  حسین  مي باشد.  همسو   )2014( همکاران  و  عثمان  پژوهش  با  پژوهش 
پژوهش خود بیان داشت که نقش تخصص حسابداري ارتباط معناداري با کاهش عمل مدیریت سود 
ندارد. اما این نتیجه پژوهش حاضر بر خلاف استدلال پرسون )2009( مبني بر تاثیر این ویژگي بر 
اثربخشي کمیته می باشد. یکي از دلایل این تفاوت در نتیجه گیري، مي تواند این باشد که تعداد قابل 
توجهي از شرکت هاي منتخب در نمونه پژوهش، با وجود این که چند سالي بیش از تشکیل کمیته 
حسابرسي آنها نمي گذرد، گاهي تا چند بار اعضاي کمیته حسابرسي خود را تغییر داده اند.  که این 
موضوع مي تواند بعنوان یکي از عللي باشد که کمیته حسابرسي داراي اعضاي متخصص نتواند اثر 

مورد انتظار را بر افشاي شرکت ها بگذارد.   
رابطه   اختیاري  افشاي  و  اندازه کمیته حسابرسي  بین  داد که  نشان  تحقیق  یافته هاي  همچنین 
مثبت معناداري وجود ندارد. این نتیجه پژوهش استدلال هاي لین و همکاران )2008( و سوپساموت 
ایجاد  به  منجر  تنها  از کمیته حسابرسي  بزرگتر  اندازه اي  این که  بر  مبني   ،)2009( و جیاکنکیت 
بحث هاي غیر ضروري، تاخیر در تصمیم گیری ها و منجر به ارتباطات ضعیف تر مي شود را تایید مي کند. 
اما بر خلاف تحقیق عثمان و همکاران )2014( که اظهار داشت بین مدت تصدي سمت اعضاي 
کمیته حسابرسي و افشاي اختیاري اخلاقي شرکت ها رابطه اي مثبت و معنادار وجود دارد، یافته هاي 
اعضاي  اعضا و همچنین تجربه  ارتباط مثبت معنادار، بین مدت تصدي سمت  این پژوهش وجود 
کمیته حسابرسي با افشاي اختیاري را نشان نداد. از آنجاییکه تشکیل کمیته حسابرسي در بورس و 
اوراق بهادار تهران نسبت به بسیاري از دیگر کشورها قدمتي بسیار کوتاه دارد و از عمر تشکیل آن 
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چند سالي بیش نمي گذرد، مي توان این انتظار را هم داشت که تجربه اعضا و مدت تصدي سمت آنها 
نتواند اثربخشي مورد انتظار را داشته باشد. 

8-2- پیشنهاد ها
سرمایه گذاران که در تصمیم گیري هاي خود، صرفاٌ وجود کمیته حسابرسي را به عنوان معیاري 

براي افشاي مناسب اطلاعات مد نظر قرار ندهند.  
اعضاي کمیته حسابرسي یک  براي مدت خدمت  استاندارد گذاران حسابداري،  و  سیاست گذاران 
دوره ثابت و مناسب )از 2 تا 5 سال( را به منظور اطمینان از ثبات کاري اعضا در کمیته حسابرسي 

و اثر بخشي بیشتر آنها تعیین نمایند.
با توجه به این که دوره زماني این پژوهش براي 2 سال مي باشد، در سال هاي آتي با در نظر گرفتن 

دوره زماني بیشتر ممکن است نتایج پژوهش متفاوت باشد.
با توجه به حذف شرکت هاي سرمایه گذاري، بانک ها و بیمه ها به علت ساختار متفاوت آنها، پیشنهاد 

مي گردد که موضوع مورد مطالعه، در این گروه از شرکت ها بصورت خاص بررسي گردد. 
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